[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CD N.º 03, DE 21 DE FEVEREIRO  DE 2014.

Dispõe sobre criação do Auxilio Vivência Universitária.

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Estudantil - PNAES instituída pelo Decreto n.º 7.234, de 19 de julho de 2010;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.007357/14-6 e CD 09/14;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada dia 21 de fevereiro de 2014;

R E S O L V E  :

Artigo 1o – Criar o Auxílio Vivência Universitária destinado à promoção de ações desenvolvidas por meio de projetos nas áreas de cultura, esportes e vivência acadêmica nos campi da Universidade Federal de Mato Grosso.

Parágrafo único. À PROCEV caberá elaborar regimento com previsão dos procedimentos para a seleção dos projetos nas áreas enumeradas no caput, do sistema de trabalho e das formas de avaliação, observado o disposto no Decreto Lei n.º 7.234, de 19 de julho de 2010.

Artigo 2º - O candidato à bolsa deverá estar regulamente matriculado em curso de graduação e terá prioridade na seleção dos projetos aqueles com renda familiar per capita de até um salário mínimo e meio e oriundos da rede pública escolar.

Artigo 3º - A implementação do Auxílio Vivência Universitária será realizada com recursos do PNAES, destinados para esse fim, e por parcela da renda própria da UFMT obtida dos alugueres pela cessão onerosa de espaços para cantinas nos campi da UFMT.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2014.

MARIA LUCIA CAVALLI NEDER  - Presidente

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE - Membro

CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY- Membro

DUÍLIO MAYOLINO FILHO – Membro

JOSÉ CARLOS AMARAL FILHO – Membro

JOSÉ MARQUES PESSOA – Membro